Secretaria de
Gestão

&1/4, SALVADOR
PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 011/2018

Aos nove dias do mês de novembro de 2018, às onze horas, na sede da Diretoria

de Previdência do Município de Salvador, situada na Avenida Joana Angélica, n°.

399, Edifício Fernando José Rocha, Nazaré, nesta cidade, reuniram-se membros

do Comitê de Investimentos, Hélder Luiz Freitas Moreira, Marcus Vinicius

Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois Pereira, nomeados pelo Decreto

Simples de 14 de julho de 2017. Iniciados os trabalhos, o Presidente do Comitê

consignou em ata que o adiamento da reunião agendada para o dia 06 de

novembro de 2018 se deu em razão de o membro Marcus Vinicius ter sido

convocado para uma reunião com o Prefeito do Município. Em seguida, foi

exposta a pauta da reunião: 1) análise dos investimentos realizados pelo

FUMPRES no mês de outubro de 2019; 2) prorrogação do prazo de

credenciamento dos Fundos de Investimmtos onde estão alocadas as

disponibilidades financeiras do FUMPRES. Em seguida, o Sr. Antonio Ricardo

Gois Pereira, apresentou uma análise do resultado dos investimentos realizados

ao longo de novembro de 2018. Inicialmente ficou claro que o Fundo de

Investimentos BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M1, teve uma rentabilidade

total ao longo do mês de 0,93%, ou seja, o equivalente a 172,15% do CDI que,

no mesmo período, teve rentabilidade de 0,54%. No que se refere ao Fundo de

Investimento BB Previdenciário Renda Fixa Fluxo, no mês, a rentabilidade

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Edf Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — Te!: (71) 3202-3401

2

SOS RAIMUNDO MARC
Mem

ANTONIO
Membro

O GOIS PEREIRA

HELDER LU FREITAS MOREIRA
Presidente

Secretaria de
Gestão

SALVADOR
PIRE11URA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

alcançada foi de 0, 45%, ou seja, 82,45% da variação do CDI no mesmo período.

Demais disso, vale destacar que os outros dois fundos de investimentos cujo

credenciamento foi realizado na reunião de julho, ainda estão tendo a sua

rentabilidade monitorada para que, futuramente, possam ser destinados recursos

do FUMPRES. Em seguida o membro Hélder Moreira destacou que o prazo de

credenciamento dos fundos precisa ser prorrogado, tendo em vista que o

credenciamento inicial se deu pelo prazo de 12 meses. Feita esta explicação, o

membro se manifestou de maneira favorável e foi acompanhado pelos demais

membros. Em seguida foi convidado o Diretor Geral de Previdência, Sr. Daniel

Ribeiro Silva, que apresentou as propostas de alteração do sistema de previdência

do Município de Salvador, em especial a proposta de criação do Regime de

Previdência Complementar no âmbito do município e, também, a proposta de

criação de um fundo capitalizado para equacionamento do déficit financeiro e

atuarial da previdência municipal. Ao final, os membros deliberaram por agendar

a próxima reunião do Comitê de Investimentos para o dia 03 de dezembro de

2018, às 11:00 horas, na sede do FUMPRES. Nada mais havendo a deliberar,

encerrou-se, a presente assembleia às 11:50 hs, quando, eu, Hélder Luiz Freitas

Moreira, lavr i a presente ata, que será assinada pelos membros presentes.

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Edf Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia - Te!: (71) 3202-3401